

SOMMARRESAN 3, KNALLAGRUVAN

Text: Karin Holmberg, Bild: Karin Holmberg och Lars Møller Jensen

Under sommarresan i Bergslagen hade Lars bl.a. bokat in en utflykt till byn Zinkgruvan, där gruvdrift fortfarande är igång. Knallagruvan som vi skulle besöka är en äldre nedlagd del av nuvarande gruva.

Arbetarna som jobbade på området var väldigt tillmötesgående. När vi kom fram till gruvområdet, började vi besöket med en kopp kaffe och bulle och det smakade alldeles utmärkt, sen fick vi gå runt på området och titta oss omkring fram till klockan 11.30, när besöket i själva gruvan skulle börja. Vi besökte bl.a. en byggnad, där det fanns hinkar med bly-, zink- och kopparkisstuffer, det var bara att välja och ta för sig, väldigt generöst.

Besöket i gruvan började med en åktur med ett gammalt lok på en smalspårig järnväg runt området. Vi lämnades av vid visningsgruvan, där våra två guider mötte upp.



En kvart före utsatt tid skulle vi vara på plats för att utrustas med hjälm, ficklampa och väska med andningsutrustning, för säkerheten om nåt oförutsett skulle hända. När detta var gjort, kunde vi börja nedfärden på 200 meter.

Vi var en grupp på 10 personer som åkte ner i två omgångar tillsammans med de två guiderna och nu började man känna av att vi var i en gammal gruva.



Hissen påminde om ett fyrkantigt utrymme av plåt och drevs med ett gammalt stort hjul. Bild: LMJ

Väl nere i gruvan fick vi en genomgång i säkerhet i ett speciellt rum och därefter började vår vandring genom gamla gruvgångar, där man bl.a. kunde se berggrunden, 200 meter ner. Vi gick även förbi det gamla lunchrummet, som användes när gruvan var igång.



Bild: Karin Holmberg

Så småningom upphörde den relativt svaga lysrörsbelysningen i gruvgången, vi fick användning för våra ficklampor och fick uppleva ett kompakt mörker, som man inte kan uppleva någon annanstans än i underjorden. Det var en obeskrivlig känsla. Efter det tände vi våra ficklampor och började likt dom sju små dvärgarna med sina hackor på axlarna (vi bar ju på våra säkerhetsväskor) att ta oss tillbaka till hissen igen och åka upp till markplanet.

Knallagruvan startades på 1850-talet och lades ner år 2004. Man utvann järn och bly ur gruvan. Ur den nuvarande Zinkgruvan utvinns zink, bly och koppar.